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جهان . جامعه

پیشرفت در مذاکرات صلح 
روسیه و اوکراین

سومین هفته حمله روســیه به اوکراین با صدای  �
انفجارهایی آغاز شد که «کی یف» پایتخت اوکراین را 
به لرزه درآورد. از طرف دیگر، ناوهای جنگی روســیه، 
بندر اودسا را با موشــک هدف گرفتند و این در حالی 
است که شهروندان پایتخت پس از حمله های هوایی 
سنگین روســیه که به کشته شدن ده ها نفر منجر شد، 
در وضعیت منع رفت و آمد به  ســر می برند. حملات 
روســیه به مناطق مختلف در اوکراین در حالی ادامه 
دارد کــه به گفتــه مقام های اوکراینــی تعداد تلفات 
روســیه در این حمله به نزدیك ۱۴ هزار نفر رسیده و 
با توجه به ناکامی مسکو در دستیابی به اهداف خود 
در اوکراین، احتمــال توافق برای آتش بس جدی تر از 

روزهای گذشته مطرح شده است.
«دیمیتری پســکوف»، ســخنگوی کرملیــن، روز 
گذشته گفت تبدیل شدن اوکراین به یک کشور بی طرف 
با وضعیتی قابل مقایسه با اتریش و سوئد در مذاکرات 
با کی یف مورد بحث قرار گرفته است و یک «سازش» 
در این زمینه وجود دارد. پسکوف گفت: «این گزینه ای 
اســت که اکنــون در حال بحث اســت و می توان آن 
را به عنــوان یک ســازش در نظر گرفــت». ولادیمیر 
مدینسکی، مذاکره کننده ارشــد روسیه در مذاکرات با 
اوکراین هم گفت مدل های اتریشــی و سوئدی به این 
معناســت که اوکراین می تواند ارتــش خود را حفظ 
کند، اما اجازه میزبانی پایگاه ها یا نیروهای خارجی را 
نخواهد داشت. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، 
پیــش  از  این گفته بــود برخی از بخش هــای توافق 
صلح احتمالی با اوکراین نهایی شــده است. لاوروف 
گفت: «وضعیت بی طرف اکنون به طور جدی و البته 
با تضمین های امنیتی مــورد بحث قرار می گیرد». در 
این حال، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، 
دیروز اذعان کــرد اوکراین به عضویت ناتو در نخواهد 
آمد و این به عنوان امتیاز درخور  توجهی برای روســیه 
تلقــی خواهد شــد. او پیش تــر گفته بــود مذاکرات 
صلح که روز سه شــنبه از ســر گرفته شد، با توجه به 
واقع بینانه ترشــدن درخواســت های روسیه می تواند 
ثمربخش باشــد. او تأکید کرد برای تصمیم گیری که 
منافع اوکراین را تأمین کند، زمان لازم است. زلنسکی 
در عین حال هشــدار داد که جنگ با شــرمندگی و فقر 
برای روسیه خاتمه می یابد. در این حال سنای آمریکا 
به اتفــاق آرا قطع نامه ای را تصویب کرد که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه را جنایتکار جنگی می داند 

و اقدامات او را در اوکراین محکوم می کند.

جامعه جهاني و چالش 
به رسمیت شناختن حکومت طالبان

عبدالرضا فرجی راد،اســتاد ژئوپلیتیک و کارشــناس 
مســائل بین الملل: مســئله طالبان و گرفتاری ای که 
مردم افغانســتان با آن مواجه شــده اند،  مســئله ای 
بســیار پیچیده اســت. در واقــع افغان  هــا را بعد از 
جابه جایــی قــدرت در این کشــور باید به دو دســته 
تقسیم کرد؛ یک دسته که توانســتند با خارج شدن از 
کشــور از ترس و نگرانی رهایی پیدا کنند که اکثرشان 
هم منتســب به دولتی ها بودند که اگر در افغانستان 
می ماندند، جان شان به خطر می افتاد. یک دسته هم 
اکثریــت مردم بودند که به دلیل فقــدان امکانات در 
خانه های خود ماندند و نتوانســتند فرار کنند. مسئله 
دیگر این اســت که جامعه  جهانی در این مانده است 
که در قبال شــرایط افغانســتان و مردم این کشور چه 
رویکردی را اتخاذ کند. از یک سو طالبان قرار دارند که 
حکومت شــان، حکومتی ایدئولوژیک است،  آن هم در 
شرایطی که آمادگی ندارند از ایدئولوژی خود بگذرند 
یا به  عبارتی انعطافی در شیوه رفتاری خود به وجود 
بیاورنــد. بعد از ضربه ای که طالبان در ۲۰ ســال قبل 
خورد و در نتیجه ســرنگون شــد، جامعه افغانستان 
تحولی اساسی را در خود دید. جوان هایی که در همه 
این سال ها در مناطق شهرنشین رشد کردند، فضایی را 
تجربه کردند که با فضای مطلوب طالبان تناقض دارد 
و به   همین دلیل تحمل شرایط کنونی برای آنها بسیار 
دشــوار خواهد بود. البته طالبــان بعضی از تحرکات 
تبلیغاتــی را انجام می دهد، امــا در عمل هیچ  کاری 
را انجــام نمی دهد که باید اذعــان کرد جامه  جهانی 
به این مسئله حســاس شده است. در واقع «تحصیل  
دختــران»، «حجــاب»،  «ریش گذاشــتن»  و... و البته 
حتی کُشــتار نظامیان و کارمندان سطح بالای اداری 
دولت گذشــته مواردی هســتند که نظــام بین الملل 
نمی توانــد از کنارشــان به راحتی بگــذرد که همین 
شــرایط موجب شــده جامعه  جهانــی آمادگی لازم 
برای به  رسمیت شــناختن حکومت طالبان را نداشته 
باشــد. به   همین دلیل در شــرایط فعلــی «همکاری 
بــا طالبان» بــرای دنیا هنــوز غیرقابل تصور اســت. 
همچنین جمعیتی عظیم نزدیک به ۳۰ میلیون نفر در 
افغانســتان به دلیل خروج سرمایه خارجی ها بعد از 
تغییر و تحولات فعلی دچار بی کاری شــدند. بنابراین 
با جامعه ای مواجه هستیم که حالت رکود را متحمل 
شده اســت. با این توضیح که «رکود» به طور طبیعی 
درآمدها را از بین می برد و مردم در تنگنای مالی قرار 
می گیرند. همین مسئله موجب شده تضاد و بحرانی 
جدی در افغانســتان به وجود بیاید؛ چراکه از سویی 
کشــور در تحریم جامعه  جهانی قرار دارد، از ســویی 
مردم درآمد ندارند و همچنین حساب های بانک های 
افغانستان مسدود شــده است. حتی سازمان ملل به 
دلیل مخالفت کشــورهای غربی نمی تواند برای تهیه 
مایحتاج غذایی منابع مالی لازم را از طریق سیســتم 
بانکی به این کشــور منتقل کند. این شرایط نزدیک به 
۳۰ میلیون افغــان را در بحرانی کاملا جدی فرو برده 
است، آن هم در شرایطی که در ۲۰ سال گذشته زندگی 

خوبی داشتند و با کمترین دغدغه زندگی می کردند.
شرح این شرایط نشان می دهد هم طبقه روستایی 
و هــم طبقه شــهری اکثریت شــان با بحــران مواد 
غذایی روبه رو شــده اند. در پاســخ به این پرسش که 
«بحران زدایــی به چه الزام هایی نیــاز دارد» می توان 
گفت از یک طرف جامعه  جهانی اســت که آمادگی 
شناســایی چهره واقعی طالبان را ندارد. در واقع اگر 
شناســایی کند تجارت افغانســتان وارد مسیر کسب 
درآمد خواهد شــد. امــا از طرفی فشــارهای طالبان 
روی زنان بسیار زیاد است و اگر این روند تداوم داشته 
باشــد، بسیاری از جمعیت افغانســتان به پاکستان و 
به  احتمال زیاد بیــش از یک میلیون نفر هم به ایران 
مهاجــرت خواهند کرد. در چنیــن موقعیتی جامعه  
جهانی ضمن اینکه متأســف اســت از اینکه نیمی از 
افغان ها تحت  فشار هستند، اگر حتی قرار به رسمیت 
نشناختن طالبان دارد، مجوز فعالیت  های اقتصادی را 
صــادر کند تا از این طریق مــردم از فقر مطلق نجات 
پیدا کنند. افغانســتان در حال حاضر حدود ۹ میلیارد 
دلار در بانک هــای خــارج از کشــور دارد که این رقم 
می تواند در شــرایط فعلی تا حدودی گره گشــا باشد. 
حتی اگر بخشی از این پول برای نیروهای طالبان قرار 
بگیرد، باید این اقدام انجام شود. همچنین باید اجازه 
همکاری بانکی با کشــورهای دیگر را هم بدهند،  در 
واقع فشار را فقط روی فشارهای سیاسی محدود کنند. 
یعنی جامعه  جهانی نباید از گروه عقب افتاده، بســیار 
ســنتی و ایدئولوژیک طالبان انتظار داشته باشد مثل 
دوران «اشــرف غنی» یا «حامد کرزای» عمل کند. این 
را هم باید در نظر گرفت که بسیاری از کشورها هستند 
که مانند ۲۰  سال پیش حکومت طالبان در افغانستان، 
فضــای باز سیاســی ندارند، چه برســد بــه گروهی 
ســنتی، طایفه گر،  قبیله ای، کوه نشــین، روستایی و... 
که تکلیف شــان روشن است. در پایان لازم به توضیح 
می دانم که نظام بین الملــل به هیچ وجه نباید اجازه 
می داد طالبان دوباره قدرت داری را تجربه کنند، نباید 
اجازه مــی داد ترامپ و پمپئو، طالبان را به رســمیت 
بشناســند و همچنین جلوی مانورهای خودپسندانه 
اشــرف غنی را می گرفتند. حالا که افغانســتان با این 
شــرایط روبه رو شده است، فشار این کشور بیشتر روی 
دوش ایران و پاکســتان افتاده اســت. یعنی برخلاف 
۲۰ ســال پیش که کشــورهایی همچون عربســتان و 
قطر طالبــان را به رســمیت شــمردند، الان فضا در 
خلیج فارس به ویژه عربستان و امارات که از پشتیبانان 
طالبان بودند، عوض شده است و جوان  هایی روی کار 
آمده اند که رغبتی برای همراهی با گروه های ســنتی، 

تندرو و تروریستی ندارند.
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محمــود فاضلی، تحلیگــر بین الملل: اســحاق هرتــزوگ، رئیس جمهوری 
اســرائیل، برای اولین بار در ۱۴ ســال گذشــته به ترکیه ســفر کرد و با رجب 
اردوغان، همتای ترک  خود دیدار داشــت. این اولین سفر یک مقام اسرائیلی 
به ترکیه پس از ســال ۲۰۰۸ است. روابط دو طرف در سال ۲۰۱۰ و زمانی که 
کماندوهای اســرائیلی به یک کاروان حامل فعالان ترک که برای شکســتن 
محاصره نوار غزه از سوی ارتش اسرائیل، راهی غزه شده بودند، حمله کرد،  

تیره شد.
پیش بینی می شــود روابــط دیپلماتیک بیــن آنکارا و تل آویو در ســطح 
ســفیر که از ســال ۲۰۱۸ به حالت تعلیــق در آمده، مجددا احیا شــود. این 
ســفر با موجی از محکومیت ها در بین شهروندان ترکیه، گروه های مقاومت 
فلسطینی و ملت های مسلمان منطقه روبه رو شد. جنبش حماس و جنبش 
جهاد اسلامی فلســطین در واکنش به ســفر هرتزوگ به ترکیه، استقبال از 
او را مایه تأســف و پشــت کردن به قدس و آرمان فلســطین ارزیابی کردند. 
هرتزوگ در چارچوب دیدار رسمی دو روزه خود به ترکیه بعد از ادای احترام 
به مقبره آتاتورک در دفتر یادبود چنین نوشــت: «بازدید از این مکان تاریخی 
که یاد مصطفی کمــال آتاتورک، رهبر آینده نگر را ماندگار کرده اســت، یک 
امتیاز است. با پیروی از میراث صلح و پیشرفت خردمندانه این رهبر بزرگ و 
انتخاب مسیر همکاری شجاعانه او، به جهان امن تر و با ثبات تر برای ملت ها، 
اعتقادات، منطقه و جهان برسیم». رئیس جمهوری اسرائیل، در یک نشست 
خبری مشترک ضمن بیان اینکه همه ما فرزندان ابراهیم هستیم، مدعی شد 
از  این  پس روابط با ترکیه بر  اساس و پایه احترام متقابل خواهد بود. اردوغان 
نیز این ســفر تاریخی را نقطه عطفی در روابط دوجانبه خواند و هدف از این 

سفر را احیای گفت وگوهای سیاسی بر  اساس منافع متقابل دانست.
اما این ســفر در داخل ترکیه مخالفان پرقدرتی دارد. تمل کاراملااوغلو، 
رهبر حزب «ســعادت»، با انتقاد از این ســفر گفت: «اردوغان در سال ۲۰۱۷ 
در یک مراســم به حزب ما تاخته و مقامات ارشــد حزب مــان را به دیدار با 
مقامات اســرائیلی متهم کرده بود. اکنون ببینید چه کســانی با چه کسانی 
دیدار می کنند». اعضای این حزب با «شــرم آور» خواندن این ســفر، بیانیه ای 

را منتشــر کردند. در بیانیه آنها آمده اســت: «ما ارائه ناهنجاری ها به عنوان 
عادی ســازی را رد می کنیــم. آنهایــی کــه بــر بیت  المقدس و غــزه بمب 
می اندازند، قبله اول ما مســجدالاقصی را با چکمه هــای کثیف خود زیر پا 
می گیرند و مظلومان اعم از کودکان، زنان و ســالمندان را قتل عام می کنند، 
در کشــور ما جایی نخواهند داشــت!». یکی از اعضای این حزب خطاب به 
دولت گفت: «چه تغییری ایجاد شده که چنین دعوتی صورت گرفته است؟ 
هرتــزوگ چه تفاوتی با قاتلی به نام بنیامیــن نتانیاهو دارد؟ آیا آزار و اذیت 
برادران مسلمان ما در فلسطین به  پایان رسیده است؟ آیا محاصره غزه لغو 
شــده است؟ امکان «عادی سازی» برای اسرائیل وجود نداشته و برای ترکیه 
«خیانت به فلســطینی ها» محسوب می شود. سرزمین ترکیه سرزمین رهایی 
از اشغال، استثمار و سلطه است. نه این سرزمین های مقدس و نه سینه های 
این ملت هیچ تهاجم و مهاجمی را نمی پذیرد! تا زمانی که رئیس جمهوری 
ترکیــه متوجه نشــود که بر کدام ســرزمین ها حکومت می کند، ما ســکوت 
نخواهیــم کــرد». علی باباجــان، رهبر حــزب «دوا» در ســخنانی میزبانی 
اردوغان از اســحاق هرتزوگ را «ناســازگاری» ارزیابی کرده و گفت: «از سال 
۲۰۰۹ که اردوغان با گفتن «شما کشتن را خیلی خوب بلدید» به شیمون پرز، 

رئیس جمهوری ســابق اسرائیل، نشست داووس را ترک کرد، تا به امروز چه 
چیزی تغییر کرده اســت؟ ترکیه یک سیاست خارجی ندارد و سیاست هایی 
که بر  اساس روابط شخصی اردوغان تعریف می شود، به اعتبار ترکیه صدمه 
می زند. داوداوغلو، رئیس حزب «آینده» نیز مدعی شــد اردوغان با خواهش 
و تمنا، رئیس جمهوری اسرائیل را به ترکیه آورده است. دوغو پرینچک، رهبر 
حزب «وطن» نیز اعتقاد دارد اردوغان باید در دیدار با همتای خود یک سری 
شرایط برای عادی سازی روابط با اسرائیل مطرح کند و بگوید باید از تشکیل 
اســرائیل دوم تحت عنوان کردستان دست بردارید. تا زمانی که از پ ک ک و 
گروه فتح االله گولن حمایت می کنید، نمی توانیم روابط دوستانه با شما داشته 
باشیم. اسرائیل همواره در شرق مدیترانه رزمایش برگزار می کند. اسرائیل با 
آمریکا و یونان نیز رزمایش برگزار کرد. اســرائیل باید از این اقدامات دســت 
بردارد. تا زمانی که ســلاح های آنها به ســمت کشــور ما نشانه گرفته شده 

است، نمی توانیم روابط حسنه ای میان ترکیه و اسرائیل برقرار کنیم. 
یکی از دلایل این ســفر و ترمیم روابط آنکارا و تل آویو، زمینه سازی انتقال 
گاز اســرائیل به ترکیه با یک خط لوله از شــرق مدیترانه است. پروژه انتقال 
گاز اســرائیل به ترکیه برای استفاده در داخل کشور و صدور به اروپا حداقل 
از هشت سال پیش مطرح بوده و تغییر نکرده است. با ارزیابی حوادث اخیر 
در اوکراین و نیاز به دسترســی فوری به گاز طبیعی، در کنار تلاش های ترکیه 
برای نزدیک شدن به اسرائیل و سایر بازیگران خاورمیانه در دوره اخیر، موانع 
سیاســی ســابق قابل حل هســتند. اردوغان در جریان گفت وگو با هرتزوگ 
درخواســت پیشبرد پروژه خط لوله گاز مدیترانه را که هدف آن انتقال گاز به 
اروپا از طریق ترکیه اســت، مطرح کرد. او با بیان اینکه «ما می توانیم درباره 
انتقال گاز اســرائیل به اروپا گفت وگو کنیم»، بــاب مذاکرات را باز کرد. اروپا 
که با مشــکل وابستگی به منابع انرژی روســیه مواجه است، دیدار اردوغان 
بــا هرتزوگ را با علاقه و از نزدیک دنبال می کند. این اتحادیه که درخصوص 
اشــتراک و انتقال ذخایر هیدروکربنی در مدیترانه شرقی در مقابل ترکیه قرار 
داشــت، وقتی با تهدیدات نفت و گاز روســیه دچار مشــکل شد، مجددا به 

ترکیه امید بسته است.

ساخت وسازهای شهری به لحاظ مسائل اقتصادی 
همچــون نــرخ مجوزهــای قانونی، قیمــت مصالح 
ساختمانی، هزینه تمام شده ساخت و میزان سودآوری 

همواره مورد توجه مســئولان، رسانه ها و مردم است. 
کیفیــت فنی و اجرائی ســاختمان، همچون اســتفاده 
از کالاهــا و مصالح اســتاندارد و فناوری های نوین هم 
موضوعی اســت که مــورد توجه بخــش متخصص 
صنعت ساختمان اســت و در رسانه ها یا نشست های 
تخصصی و همایش ها پیگیری می شــود. مهندســان 
شــاغل در ساخت وساز شــامل طراحان، ســازندگان، 
ناظران و شــرکت های ارائه دهنده خدمات مهندســی 

با برخورداری از ســازمان، انجمن و تشــکل به صورت 
مداوم در پی استیفای حقوق خود متناسب با مسئولیت 
و شرایط کارگاهی هستند. اما ساخت وسازها از جنبه ای 
دیگر یعنی نحوه اشتغال کارگران در کارگاه ها و حقوق 
آنها کمتر مــورد توجه و پیگیری خاص و عام اســت؛ 
چراکه کارگران ســاختمانی نه پــول چندانی دارند، نه 
جایگاه اجتماعــی قابل توجهی، نه انجمن و تشــکل 
صنفــی فراگیری و نه تریبونی برای بیان خواســته ها و 
طرح مســائل شغلی. قشری که به نظر می رسد هم به 
لحاظ تعداد نفرات شــاغل و هم به لحاظ حجم و نوع 
کارشان در احداث ساختمان ها بیشترین سهم را در میان 
افراد مرتبط با این صنعــت دارند، ولی به لحاظ انتفاع 
و بهره منــدی از شــرایط کاری و مزایــای مالی کمترین 
بهره را می برند. حال چه این افراد ایرانی باشند یا اتباع 
خارجــی، به لحاظ حقوق انســانی تفاوتی ندارد. قابل 
محاسبه است که در یک کارگاه معمول شهری با هفت 
طبقه بنا در دوران ساخت حدود سه هزار نفر روز کارگر 
ســاختمانی مشــغول به کار اســت. ایمنی، بهداشت، 
سلامت، دستمزد و شأن و منزلت کارگران در کارگاه های 
ســاختمانی شرایط مناســبی ندارد و شرایط شان بیشتر 
شبیه به استثمار و به نوعی یادآور دوران بردگی است. 
لازم نیســت تا در جایگاه کارفرما یا مهندسان مجری و 
ناظر در محیط های کاری به صورت مداوم با این قشر از 
جامعه در ارتباط باشید، مراجعه یکباره و صرف ساعتی 

وقت در کنار آنها اطلاعات زیادی به شما می دهد.
۱- کارگــران ســاختمانی در محیط هــای محدود 
کارگاه های ساختمانی اکثرا فاقد اتاق مناسبی جهت 
استقرار، صرف غذا و استراحت هستند. سرویس های 
بهداشــتی اکثر کارگاه های ســاختمانی فاقد الزامات 
بهداشتی همچون پوشش سطوح قابل شست وشوی 
کاشــی و ســرامیک اســت و پس از مدتی استفاده و 
در همان روزهای ابتدایی شــروع کار به محل و منبع 
آلودگی تبدیل می شــود. اکثر کارگاه های ساختمانی 
فاقد محل مشخصی برای استحمام کارگران هستند. 
ایــن در صورتی اســت که نــوع کار ســاختمانی در 
مواجهه با گرد و خاک و فعالیت بدنی بالا و تعرق زیاد 
نیاز به اســتحمام روزانه دارد. آبدارخانه و آشپزخانه 
کارگاه در همــان اتــاق کوچک و بعضا بــدون نور و 
تهویه اســتراحت قرار دارد. رفت وآمد مکرر به داخل 
اتاق ها با لباس هــای کار در صورتی که محل طبخ و 
صــرف غذای کارگران هم در همان اتاق اســت، اتاق 
کارگران را به لحاظ بهداشــتی در وضعیت نامناسبی 
قرار می دهد. این در حالتی اســت که از ســال ۱۳۳۸ 
آیین نامه حفاظت و بهداشت عمومی در کارگاه ها در 

کشور تدوین و الزام شده است!
۲- ایمنــی کارگاه هــای ســاختمانی طبــق مفاد 
آیین نامه هــای حفاظت فنــی و مقررات ملــی دارای 
شــرایط و لوازمی است که باید توســط کارفرما تأمین 
شود. برخورداری شاغلان در کارگاه از تجهیزات ایمنی 
از جمله کلاه، کفش، دستکش و کمربند ایمنی، ایجاد و 
نصب سازه های حفاظتی از جمله نرده، پاخور، سرپوش 
و...، اســتفاده از وســایل دسترســی همچون نردبان و 
داربست به صورت ایمن و استفاده از ابزار و ماشین آلات 
فنی همچون دستگاه های جوش و برش و انواع بالابرها 
به شــیوه ای ایمن. امــا در تعداد اندکــی از کارگاه های 
ساختمانی حتی در مرکز کشور و شهرهای بزرگ و مهم 
(شهرســتان ها و شــهرهای کوچک که بماند) الزامات 
ایمنی به شکل مناسبی رعایت می شود. نگاهی به آمار 
حوادث کار نشان می دهد در این زمینه در دنیا رکورددار 
محسوب می شویم. سالانه حدود ۱۳ هزار حادثه ناشی 
از کار در ایــران رخ می دهد که ۷۰۰ تا ۸۰۰ مورد آن به 
فوت منجر می شــود. در این میان صنعت ساختمان با 

حدود ۴۰ درصد بیشترین ســهم آسیب دیدگان شغلی 
منجــر به فوت را در بین فعالیت هــای اقتصادی دارد. 
درحالی کــه میانگین حــوادث ســاختمانی در دنیا ۱۷ 
درصد از کل حوادث را شــامل می شــود. بــه وفور در 
سطح شــهر برای شهروندان قابل مشــاهده است که 
کارگران ســاختمانی بدون هرگونه وسیله حفاظتی در 
ارتفاع، روی یک تیر یا لبــه پرتگاه، در حالتی نامتعادل 
مشغول به کار هستند یا اینکه هیچ گونه سازه حفاظتی 
در مناطقی که امکان سقوط اجسام و برخورد آن با سر 
و بدن کارگر وجود دارد، نصب نشــده اســت. سقوط از 
بلندی و برخورد جســم ســخت حدود دوسوم از آمار 

حوادث منجر به فوت را در کشور تشکیل می دهند.
۳- بیماری های شــغلی عارضه دیگری است که 
در محیط هــای کارگاهی ســلامت کارگــران را تهدید 
می کند. بیماری های شــغلی طبق آمار تا شــش برابر 
بیش از حوادث حین کار عامل مرگ کارگران محسوب 
می شــود، ولی به این دلیل که در بازه زمانی بلندمدت 
اتفاق می افتد کمتر مورد توجه قرار می گیرد. کارگران 
ســاختمانی به دلیل انجــام کار موقت و تغییر مداوم 
محیط کار بر اثــر کارهای پیمانی کوتاه مدت یا روزمزد 
بهره ای از خدمات بهداشــت حرفــه ای نمی برند. این 
موضوع باعث شــده تا ســختی شــغل آنها و عوامل 
زیان آور از انواع فیزیکی، شــیمیایی، ارگونومی و روانی 
به نحوی موجب فرسودگی یا پیری زودرس آنها شود. 
در کارگاه های ســاختمانی وقتی به چهره بســیاری از 
کارگران ۳۰، ۳۵ ســاله نگاه می کنیم، ۵۰ساله به نظر 
می رســند. حمل بارهای سنگین با دست یا بر دوش و 
رفت وآمدهای مکرر از راه پله هایی نامناسب، با فاصله 
زیاد جای  پاها، آســیب های اسکلتی جبران ناپذیری به 
کارگران می زند که نشــانه های آن شــاید نه در زمان 
انجام، بلکه چند ســال بعد در بدن شــان نمایان شود. 
اینهــا همــه در صورتی اســت که بــرای کارگاه های 
ساختمانی چندین دهه است آیین نامه های حفاظتی 
لازم الاجرا (!) تهیه و تصویب شــده است و قانون گذار 
تأمین و تدارک آن را بر عهده کارفرما و کنترل و نظارت 
بر اجرای آن را بر عهده عوامل نظارتی متعدد از وزارت 
کار و وزارت راه و شــهرداری و سازمان نظام مهندسی 

ساختمان گذاشته است.
۴- کارگــران ســاختمانی اکثرا فاقد قــراردادی 
حتی بــه صــورت دســت نویس هســتند؛ از این رو 
میزان و نحوه پرداخت دســتمزد آنها اغلب با خلف  
وعده های بســیاری از طرف کارفرمایان همراه است. 
خصوصــا اگر کارگران اتباع خارجی باشــند که اکثرا 

فاقد مجوز قانونی کار هستند.
۵- مبلغی به عنوان ســهم بیمــه تأمین اجتماعی 
کارگران در زمان صدور پروانه ساختمان توسط مالک به 
سازمان تأمین اجتماعی پرداخت می شود، اما نگارنده با 
۱۵ سال سابقه کار به عنوان ناظر و مجری در کارگاه های 
ساختمانی معمول شــهری تا به حال ندیده ام، از سایر 
همکاران نیز پرس وجو کرده ولی نشنیده ام که کارگری 

از مزایای این بیمه ها بهره برده باشد.
ماده ۸۵ قانون کار مصوب ۱۳۶۹ «صیانت از نیروی 
انســانی و منابع مادی کشــور» را دلیل الــزام رعایت 
دستورالعمل های شورای عالی حفاظت فنی و وزارت 
بهداشــت برای تأمین ایمنی و بهداشت کلیه کارگاه ها، 
کارفرمایان و کارگران عنوان می کند. ماده ۹۵ این قانون 
مسئولیت اجرای مقررات و ضوابط فنی و بهداشت کار 
را بر عهده کارفرما گذاشــته و او را در برابر بروز حوادث 
به لحاظ کیفری و حقوقی مسئول دانسته است، اما در 
اکثر کارگاه های ساختمانی متأسفانه هیچ ردی از قانون 

و البته اخلاق مشاهده نمی شود.
* کارشناس ارشد مدیریت ساخت

شرایط اسف بار کارگران در کارگاه هاى ساختمانى

ترکیه و اسرائیل، دشمنان دیروز، دوستان امروز 

منافع متقابل مبنای احیای رابطه آنکارا -  تل آویو

 حامد خانجانى*


